Администрация Киржачского района

Управление образования

П Р И К А З

	от
	13.09.2013

	№
	399-од

	Об утверждении плана-графика мероприятий по введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования на территории Киржачского района на 2013-2014 учебный год

На основании Приказа Департамента образования Владимирской области от 27 августа 2013 г. №1094 «О реализации постановления Губернатора области от 19.08.2013 г. №920 «О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 03.06.2013 г. №459 «О порядке предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по модернизации региональных систем дошкольного образования в 2013 году»
П Р И К А З Ы В А Ю:
         1.Утвердить:
         1.1. план-график мероприятий по введению ФГОС дошкольного образования на территории Киржачского района на 2013-2014 учебный год (приложение 1);

          1.2. состав рабочей группы по внедрению ФГОС дошкольного образования на территории Киржачского района (приложение 2).
         2. Директору МКУ ЦРОДОУ (Карлова Т.И.) обеспечить методическое и информационное сопровождение:

         2.1. исполнения плана мероприятий по введению ФГОС дошкольного образования на территории Киржачского района в 2013-2014 учебном году;
         2.2. разработки дошкольными образовательными учреждениями планов-графиков мероприятий на 2013-2014 учебный год по реализации ФГОС дошкольного образования в МБДОУ;

         2.3. проведения анализа представленных муниципальными дошкольными образовательными учреждениями планов-графиков в срок до 14.10.2013 г.
3. Консультанту управления образования Л.Н.Баскаковой обеспечить руководство и контроль по реализации ФГОС дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Киржачского района.
4. Руководителям дошкольных образовательных организаций:

4.1. разработать и утвердить план-график мероприятий по введению ФГОС дошкольного образования в подведомственном ДОУ на 2013-2014 учебный год в срок до 01.10.2013 г.;

4.2. в педагогическом коллективе дошкольной образовательной организации обсудить проект ФГОС дошкольного образования;

4.3. обеспечить выполнение запланированных мероприятий в установленные сроки и контроль их реализации;

4.4. создать рабочую группу по введению ФГОС дошкольного образования в дошкольной образовательной организации и утвердить состав данной группы в срок до 25.09.2013 г.;
4.5. определить сроки прохождения курсовой подготовки по внедрению ФГОС дошкольного образования педагогическими и руководящими работниками МБДОУ.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на консультанта по дошкольному образованию.
	И.о. начальника управления образования

	И.А.Тарасов

                                                                                                                                 Приложение №1

                                                                                                                                 к приказу УО

                                                                                                                                 от 13.09.2013 №399-од

План – график работы управления образования по введению ФГОС дошкольного образования  на 2013-2014 учебный год

	Основные мероприятия
	Формы проведения, издание документов
	Ответственные

	Сентябрь

	1.
	Разработка плана работы МКУ ЦРОДОУ, обеспечивающего сопровождение введения ФГОС дошкольного образования.
	 План работы МКУ ЦРОДОУ, приказ
	Баскакова Л.Н. Гуськова Н.М.

	2.
	Мониторинг готовности образовательных учреждений к внедрению ФГОС дошкольного образования

	Информация о результатах экспертизы.
	Гуськова Н.М.

	3.
	Разработка и утверждение плана–графика введения ФГОС дошкольного образования в ДОУ на 2013-2014 уч.год.
	Приказ ДОУ
	Руководители ДОУ

	4.
	Создание рабочей группы по внедрению ФГОС дошкольного образования.
	Приказ ДОУ
	Руководители ДОУ

	Октябрь

	1.
	Организация публичной отчетности управления образования о ходе и результатах введения ФГОС дошкольного образования.
	Информация на районном совещании заведующих
	Баскакова Л.Н. Гуськова Н.М.

Карлова Т.И.

	2.
	Публикации в СМИ, на сайтах ДОУ материалов по введению ФГОС дошкольного образования.
	Публикации
	Специалисты, старшие воспитатели ДОУ

	Ноябрь

	1.
	Обеспечение консультационной методической поддержки руководителей ДОУ и педагогов по вопросам разработки ООП  ДОУ.
	Консультации в течение учебного года
	Баскакова Л.Н. Гуськова Н.М.

	2.
	Обеспечение контролируемого доступа участников образовательного процесса к информационным образовательным ресурсам в сети Интернет.
	Перечень доступных и используемых ЭОР.
	Руководители ДОУ

	3.
	Обеспечение доступа ДОУ к электронным образовательным ресурсам (ЭОР), размещенным в федеральных и региональных базах данных.
	Информация

	Руководители ДОУ

	4.
	Программно-методическое и нормативное обеспечение процесса введения ФГОС дошкольного образования. Требования к современной организации образовательной деятельности в рамках ФГОС .
	Районный семинар старших воспитателей, руководителей МО
	Баскакова Л.Н. Гуськова Н.М.

Карлова Т.И.

	Декабрь

	1.
	Требования к деятельности воспитателей и специалистов ДОУ в  соответствии с новыми стандартами.
	Районный семинар для воспитателей и специалистов ДОУ
	Гуськова Н.М.

Асадова И.Ю.

Федотова Т.М.

	2.
	Публикации в СМИ, на сайтах ОУ материалов по введению ФГОС дошкольного образования.
	Публикации
	Специалисты, методисты ДОУ

	Январь

	1.
	Публикации в   СМИ, на сайтах ДОУ материалов по введению ФГОС дошкольного образования.
	Публикации
	Специалисты, методисты ДОУ

	Февраль

	1.
	Деятельность воспитателя по совершенствованию предметно-развивающей среды

	Районный семинар для воспитателей
	Гуськова Н.М.

Асадова И.Ю.

Федотова Т.М.

	Март

	1.
	Инвентаризация материально-технической базы ДОУ на соответствие требованиям основной образовательной программы ФГОС дошкольного образования
	базы данных по материально-техническому обеспечению ДОУ
	Руководители ДОУ

	2.
	Проведение анкетирования по изучению образовательных потребностей и интересов воспитанников, запросов родителей по использованию часов вариативной части образовательного плана
	Анкетирование
	Руководители ДОУ

	3.
	Роль старших воспитателей ДОУ в реализации ФГОС.
	Районный семинар для старших воспитателей
	Гуськова Н.М.

	4.
	Публикации в вестнике отдела образования и СМИ, на сайтах ДОУ материалов по введению ФГОС дошкольного образования.
	Публикации
	Специалисты, методисты ДОУ

	Апрель

	1
	Изучение мнения родителей (законных представителей) по вопросам введения новых стандартов. Проведение   родительских собраний.
	Анализ результатов анкетирования
	Руководители ДОУ

	Май

	1.
	Анализ выполнения плана мероприятий по обеспечению введения ФГОС дошкольного образования
	Аналитическая справка
	Гуськова Н.М.

	2.
	Разработка проекта плана-графика реализации ФГОС ООО в 2014-2015уч.г.
	Проект плана-графика реализации ФГОС на 2014-2015 уч.г.
	Баскакова Л.Н. Гуськова Н.М.

	3.
	Организация публичной отчетности ДОУ о ходе и результативности введения ФГОС дошкольного образования
	Публичная отчетность ДОУ
	Руководители ДОУ

	4.
	Публикации в вестнике отдела образования и СМИ, на сайтах ОУ материалов по введению ФГОС.
	Публикации
	Специалисты, методисты ДОУ

	Июнь

	1.
	Анализ выполнения плана мероприятий по обеспечению введения ФГОС
	Приказ УО
	Баскакова Л.Н.

                                                                                                                                 Приложение №2

                                                                                                                                 к приказу УО

                                                                                                                                 от 13.09.2013 №399-од
Состав рабочей группы по внедрению ФГОС дошкольного образования на территории Киржачского района

1. Баскакова Л.Н., консультант по дошкольному образованию управления образования.

2. Карлова Т.И., директор МКУ ЦРОДОУ.

3. Гуськова Н.М., районный методист МКУ ЦРОДОУ.

4. Асадова И.Ю., заведующая МБДОУ №8.

5. Федотова Т.М., заведующая МБДОУ №11.